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1 Úvod

Předmětem diplomové práce je problematika interaktivity v prostorovém zobrazení. Práce

vychází z obecného předpokladu, že rozdílné způsoby zobrazení vyžadují zároveň i odliš né

formy interaktivity. Obsah práce se zaměřuje na nalezení těchto odlišností a specifikaci

požadavků na interaktivitu či omezení u rozdílných metod prostorového zobrazení.

První známé záznamy, které se zabývají prostorovým zobrazením, můžeme datovat kolem roku

1020, kdy se arabský vědec Alhazen zabýval optikou a lomem světla1. Od roku 1838 se již

objevují jednoduchá zařízení, která využívají stereoskopického2 zobrazení.3 V průběhu 90. let

minulého století můžeme zaznamenat řadu experimentu zabývající se právě prostorovým

zobrazením, ovšem až s rozvojem nových technologií v oblasti ICT4 lze pozorovat sílící trend,

který se zaměřuje právě na oblast prostorového zobrazení. Díky tomu jsou zařízení, které byla

představitelná pouze v laboratorních podmínkách, nyní k dispozici i běžným uživatelům.

Příkladem takových zařízení jsou 3D televizory, kterých se v roce 2015 prodalo téměř

160 milionů.5

Jak již bylo zmíněno prostorové zobrazení, je oblastí ICT, která se v poslední době výrazně

akceleruje a současně lze zaznamenat sílící diverzifikaci jednotlivých technologických řešení.

Vedle již klasických technologií, založených převážně na binokulární paralaxy6, vznikají i

zařízení pracující s holografickou projekcí7 či technologie pracují na principu přímého

zobrazení v prostoru a reprodukci světelného pole.89 V návaznosti na druhu použité technologie

a zvolené implementaci může mít prostorové zobrazení nejrůznější podoby.

1 Ibn al-Haytham ARAB ASTRONOMER AND MATHEMATICIAN [online]. www.britannica.com [cit. 2016-08-

24]. Dostupné z: https://www.britannica.com/biography/Ibn-al-Haytham
2 Stereoskopie: způsob projekce do levého a pravého oka, která vytváří iluzi prostorového zobrazení.
3 Stereoscopic cinema. Lexington, Ky.: The University Press of Kentucky, c2007, s. 9-13. ISBN 0813124611.
4 ICT – informačně komunikační technolgie
5 Shipments of 3D TVs worldwide from 2010 to 2015 (in million units). www.statista.com [online]. [cit. 2016-
11-27]. Dostupné z: https://www.statista.com/statistics/272956/forecast-of-worlwide-3d-tv-sales/
6 Enhanced visualization: making space for 3-D images. Hoboken, N.J.: Wiley-Interscience, c2007, s. 74-80.
ISBN 9780471786290.
7 An updatable holographic display for 3D visualization [online]. In: . 2014 [cit. 2016-11-30]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/224137514_Materials_for_an_Updatable_Holographic_3D_Display
8 Collaborative Interaction with Volumetric Displays [online]. In: . 2008 [cit. 2016-11-30]. Dostupné z:

http://www.dgp.toronto.edu/~ravin/papers/chi2008_collaborativevolumetric.pdf
9 A light field of Michelangelo's statue of Night[online]. 1999 [cit. 2016-11-30]. Dostupné z:
http://graphics.stanford.edu/projects/mich/lightfield-of-night/
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Existuje i řada dalších aplikačních projektů využívajících nejrůznějším způsobem prostorového

zobrazení jak pro vizualizaci specifických reálných objektů, tak i objektů virtuálních či

komplexních simulací, ale i řadu dalších informací, které se snaží zprostředkovat uživateli

prostorové zobrazení. Z hlediska uplatnění postupně prostorové zobrazení nachází využití

v řadě aplikačních sfér od technických oborů, přírodních věd, medicíny, matematiky, ale i

vojenského uplatnění. Především nesmíme opomenout rozvoj v oblasti herního průmyslu,

kinematografie a spotřební elektroniky.

Vztah vstupně – výstupních zařízení

V průběhu vývoje ICT prostředků, lze vysledovat trend souvisejících změn v oblasti dané

reprezentace dat a způsobu interakce. Přičemž je možné konstatovat, že zařízení vyvinutá pro

zobrazení mají přímý vliv na vývoj zařízení určených k interakci s daným systémem.

Z hlediska moderní historie byl jedním z prvních zástupců počítačů systém ENIAC. Práce na

tomto systému začala již v roce 1944 a byla financována armádou Spojených států. Systém

ENIAC byl sálovým počítačem, který měl velice limitovanou vnitřní paměť. Vstup i výstup u

tohoto systému tvořily nejběžněji děrné štítky, které si lze představit jako sekvenci znaků –

povelů, jež měl daný systém vykonávat. Po vykonání dané sekvence povelů systém navrátil

výsledek, opět ve formě sekvence. Z pohledu interakce neměl uživatel téměř žádnou možnost

zasahovat do zpracování povelů, či sledování daného stavu zpracování.10

S vývojem v šedesátých letech souvisí i změny ve způsobu interakce. Nově byly vyvíjeny

systémy, které umožnovaly přímé zadání povelů. Jedním z prvotních zařízení určených k přímé

interakci byla raná podoba klávesnice. V kombinaci s terminály, určených k zobrazení

informace (VDI)11, získal uživatel okamžitou odezvu o právě vykonávaném povelu a jeho

výsledku.12 Vůbec prvním zařízením pro interakci, pracující v rámci dvourozměrného prostoru

je považován Sketchpad vyvinutý v roce 1962. Tento způsob interakce se stal revolučním díky

přístupu, který umožnoval pracovat uživateli zcela odlišným způsobem než zadáváním

jednotlivých povelů a stalo se tak předlohou pro většinou dalších zařízení. O rok později byla

vynalezena myš, která se svou podobou a mechanizmem velice přibližuje současnému zařízení.

10 The first computers: history and architectures. Cambridge, Mass [u.a.]: MIT Press, 2002, s. 73-76. ISBN
9780262681377.
11 Video-display-terminal: prvotní jednoduché monitory, které obvykle pracovali s mono-zobrazením.
12 Hardware bible: [your complete guide to all PC's and all peripherals]. 6th ed. Indianapolis, Ind.: Que, 2003,
s. 694-696. ISBN 9780789728593.
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Zatímco myš v 70. letech nebyla běžně používána, v současnosti společně v kombinaci

s klávesnicí se jedná o nejběžnější zařízení určené k interakci s ICT13. Revoluce v oblasti ICT

v 80. letech přinesla první grafické systémy – GUI14, zapříčinila právě masové rozšíření těchto

zařízení. Jedním z faktů, který bezesporu přispěl k rozšíření ICT, je forma interakce. Uživatel

již nebyl odkázán na znalost jednotlivých příkazů, ale v rámci systému pracoval s grafickými

prvky.15 16

Lze se domnívat, že prostorové zobrazení má určitá percepční specifika v porovnání s plošným

zobrazením17. Posun od plošného zobrazení k prostorovému zobrazení, lze též vnímat jako

přirozený vývoj, který umožnil rozvoj moderních technologií a výpočetního výkonu

současných zařízení. Interakce v rámci prostorového zobrazení musí zároveň zohlednit dané

technologické řešení, ale i aplikační určení.

Zkoumání interaktivity v rámci prostorového zobrazení je stále v rané fázi vývoje. Tato

diplomová práce usiluje o zmírnění uvedené disproporce. Základním záměrem práce je provést

identifikaci a analýzu dostupných technologií prostorového zobrazení a technologií

použitelných k interakci.

Pro hledání odpovědí na výzkumné otázky plynoucí z hlavního problému a plnění dílčích cílů

a úkolů práce derivovaných z hlavního cíle bylo užito teoretických i empirických metod.

Z teoretických metod byly užity tyto teoretické metody: analýza, komparace a případně

reinterpretace jak primárních pramenů, tak pramenů sekundárních. Tento teoretický výzkum

použitý v první části práce poslouží ke zmapování současného stavu ve zkoumané oblasti.

Empirické metody užité v rámci realizace výzkumných projektů, jejichž cílem bylo ověřit

teoretické předpoklady užití daných technologií pro interakci v rámci prostorového zobrazení.

Práce je členěna do několika základních úzce souvisejících částí. V úvodu je po vymezení

výzkumného pole, cílů a úkolů práce pozornost věnována zejména základnímu pojmovému

aparátu, který tvoří spolu s identifikací výzkumného problému a specifikaci výzkumných

otázek výchozí bod pro stanovení cílů práce. Další část práce je věnována teoretickým

základům prostorového zobrazení, a především jednotlivých aspektů interakce. Dále jsou

13 Telefunken's "Rollkugel". Http://www.oldmouse.com [online]. [cit. 2016-09-01]. Dostupné z:

[…]


Z kvalitativního hodnocení jednotlivých experimentů byly nejlépe hodnoceny experimenty

využívající virtuální reality a přímé projekce do prostoru, naopak nejhůře byly uživateli

vyhodnoceny experimenty pracující v rámci reálného prostředí, které pro interakci využívají

detekci reálných objektu.

Jednotliví uživatelé se zároveň shodují na potenciálu zkoumaných technologií a možného

budoucího použití včetně masového rozšíření do domácností.
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8 Závěr

Tato práce se věnuje problematice interaktivity v rozdílných způsobech zobrazení. Hlavním

cílem práce je identifikovat existující způsoby prostorového zobrazení z hlediska jejich funkčně

technologického principu a zároveň vyhledat dostupné technologie použitelné k interakci

v prostorovém zobrazení.

Na základě funkčně technologických specifik jednotlivých technologií byla sestavena

klasifikace zkoumaných technologií. Vzhledem k množství technologií a specifik jednotlivých

systémů, určených pro prostorové zobrazení není možné jednoznačně specifikovat společné

požadavky na interakci v rámci prostorové zobrazení.

Poznatky z teoretické části byly následně použity pro vytvoření šesti modelových systému, dále

experimentů, využívajících rozdílné technologie. Jednotlivé experimenty zahrnovaly úlohy

obdobného charakteru s rozdílnými způsoby interakce. Experiment 6 – 3DIY pyramida slouží

jako ukázkový experiment projekce do reálného prostředí.

Za účelem získaní zpětné vazby k vytvořeným experimentům došlo k uspořádání

dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření bylo získání podnětů pro další výzkum.

Šetření probíhalo ve dvou fázích, během prezentace široké veřejnosti a při testování kontrolní

skupinou. Z kvalitativního hodnocení jednotlivých experimentů byly nejlépe hodnoceny

experimenty využívající virtuální reality a přímé projekce do prostoru.

Práce se vzhledem ke svému širokému záběru nemohla plně věnovat všem oblastem ve stejné

hloubce a je tak ve své podstatě pouze prvním krokem k dalšímu rozpracování problematiky

interaktivy z pohledu rozdílných způsobů zobrazení. Jako velmi zajímavý budoucí výzkum se

jeví vývoj technologií virtuální reality, rozšířené reality a holografie. Lze předpokládat, že

některé z uvedených technologií se stanou běžně užívanými technologiemi.
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4-4

O.č.

4-5

O.č.

4-6

O.č.

5-1

O.č.

5-2

O.č.

5-3

O.č.

5-4

O.č.

5-5

O.č.

5-6

M 4 1 1 1 1 1 1 3 2 2 2 2 3 3 5 4 6 2 1

M 3 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 5 4 2 3 6 1

M 3 2 2 2 1 2 1 2 3 3 2 2 1 4 5 6 1 2 3

M 3 2 3 1 1 1 1 1 3 1 1 2 2 2 6 5 1 3 4

M 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 5 6 3 4

M 3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 3 1 4 3 1 5 6 2

M 3 2 2 1 1 1 2 1 1 2 2 1 1 5 4 1 3 2 6

M 4 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 4 5 6 2 1 3

M 3 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 4 2 5 1 6

M 3 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 5 4 6 1 2 3

M 3 1 1 2 1 1 1 2 3 3 1 1 1 6 5 4 1 2 3

M 3 3 3 4 2 3 1 2 3 2 1 1 1 5 3 4 1 2 6

M 4 2 2 1 1 1 1 3 4 4 2 3 1 6 5 4 2 3 1

Ž 4 2 1 3 1 1 2 2 2 3 1 1 1 6 4 5 1 2 3

Ž 4 2 2 4 2 2 1 2 2 2 1 1 1 5 6 3 4 1 2

Ž 3 1 2 3 3 2 1 2 2 2 3 1 1 4 5 6 3 1 2

Ž 3 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 3 1 5 6 2 3 4 1

Ž 4 2 3 3 1 1 1 3 3 3 1 1 1 4 5 6 3 1 2

Ž 4 2 2 3 1 2 1 2 2 4 2 3 1 3 5 6 2 1 4

Ž 4 2 3 3 1 1 1 3 3 3 2 1 1 4 5 6 3 2 1

Ž 4 3 3 4 2 2 1 3 3 4 2 2 1 6 5 4 3 2 1

Výsledky získané z dotazníkového kontrolní skupinou

O.

č.1

O.

č.2

O.č.

3-1

O.č.

3-2

O.č.

3-3

O.č.

3-4

O.č.

3-5

O.č.

3-6

O.č.

4-1

O.č.

4-2

O.č.

4-3

O.č.

4-4

O.č.

4-5

O.č.

4-6

O.č.

5-1

O.č.

5-2

O.č.

5-3

O.č.

5-4

O.č.

5-5

O.č.

5-6

M 3 2 2 4 1 1 1 4 3 4 2 1 1 4 5 6 3 2 1

M 4 2 3 4 1 1 1 2 3 3 1 1 1 4 5 6 2 3 1

M 3 2 3 3 2 1 1 2 3 3 2 1 1 4 5 6 1 2 3

Ž 4 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 6 3 5 4 1 2

Ž 4 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 1 3 6 4 1 5 2

Ž 4 2 2 3 1 2 1 2 2 3 1 2 1 5 4 6 2 3 1

Další přílohy jsou umístěné na přiloženém nosiči.
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