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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem, které se liší od ostatních, které jsem zatím měla
možnost vést nebo oponovat. Práce začíná obsažným úvodem psaným velmi květnatou mluvou,
chvílemi jsem byla na rozpacích, jestli se jedná o práci z informatiky nebo filosofie, zde bych
řekla, že méně je někdy více a rychlejší konvergování ke skutečnému tématu práce by bylo
žádoucí. Práce je velmi pěkně upravená se zajímavými obrázky i tabulkami.
Na druhou stranu bych očekávala o hodně konkrétnější závěr práce než konstatování:

• Došlo k uspořádání dotazníkového šetření, jehož cílem bylo získání podnětů pro další
výzkum.

• Nejlépe byly hodnoceny experimenty využívající virtuální reality
• Práce se nemohla věnovat všem oblastem ve stejné hloubce a je tak pouze prvním krokem
• Lze předpokládat, že virtuální technologie se stanou běžnými technologiemi apod.

To jsou pro mě hodně obecná konstatování, která bych očekávala spíše na začátku než na konci
práce.

Takže jsem měla pocit, že se jednalo nakonec spíše o příjemné počtení a rozšíření obzorů a
pověstný "tah na bránu" nějak v této práci chyběl.

Celkově pokládám práci za zdařilou, kterou j sem si ráda přečetla.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Otázku mám pouze jednu, zato rozsáhlej ší, Protože mi v práci v podstatě chyběl závěr,
chci ho po autorovi práce nyní.

a. K čemu autor došel
b. Co by dělal jinak
c. Kdyby měl autor na tuto práci navázat další třeba doktorandskou prací, kde by

pokračoval, jak by téma dále rozšířil nebo naopak zúžil, kde by hledal svůj přínos
pro vědu, jakou část by si zvolil pro rozpracování

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakaláiskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Autor v teoretické části použil vhodnou metodu popisu parametrů pro interaktivitu v prostředích
s prostorovým zobrazováním a provedl jejich srovnání. V praktické části na základě analýzy
zvolil pro různé technologie praktické experimenty, které otestoval a pomocí dotazníkového
šetření vyhodnotil interaktivitu v konkrétních prostředích s prostorovým zobrazováním.
Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Předpokládá se demonstrace vhodného experimentu při obhajobě.
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